
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
10/02/2025                                      nr.9/2025 

 
OGGETTO: 
RINNOVO CARTA DI QUALIFICAZIONE CONDUCENTE AUTISTA COMUNALE. 
AUTOSCUOLA RAPETTO S.A.S. di Guglieri Cristiano & C. - Piazza V. Veneto 11 - 
ACQUI TERME - P. IVA 00149350068 
CIG: B58EF20846 
 
VISTI: 

● la deliberazione di Consiglio comunale N. 31/2024 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 
● lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
● l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
● l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
● l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
● l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RILEVATA che  il  dipendente del Comune Claudio NERVI  deve provvedere al rinnovo della 
patente D; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 286/2005 che prevede: - l’obbligo di rinnovo della carta di 
qualificazione del conducente per la guida di automezzi ad uso speciale e di quelli destinati al 
trasporto di persone e cose entro 5 anni dal rilascio; - che il suddetto rinnovo è subordinato alla 
frequenza di un corso di formazione  presso un’autoscuola o presso di un centro di istruzione 
automobilistica o altro ente autorizzato, da effettuarsi prima della scadenza pena la decadenza del 
CQC;  
 
PRESO ATTO della necessità di iscrivere il dipendente del Comune al corso di formazione 
periodico, organizzato da autoscuola autorizzata e finalizzato al rinnovo della validità della CQC;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il rinnovo della patente D e della CQC è requisito necessario all’esercizio 
della specifica attività di autista e che la verifica dell'idoneità dell'autista è, oltre che obbligo di 
legge, garanzia per l'Ente, circa la sicurezza del trasporto e pertanto l'accertamento della stessa 
rientra tra le competenze a carico dell'Ente;  
 
RITENUTO, pertanto, di assumere la spesa in questione a carico del bilancio comunale in quanto 
trattasi di certificazione professionale necessaria per attestare l’idoneità alla guida;  

VISTO  il preventivo agli atti ns. prot. 289 del 08/02/2025 dell’AUTOSCUOLA RAPETTO S.A.S. di 
Guglieri Cristiano & C. – Piazza Vittorio Veneto 11 – ACQUI TERME – P. IVA 00149350068; 
  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti dei beni e dei servizi  di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 

● Fornitore: dell’AUTOSCUOLA RAPETTO S.A.S. di Guglieri Cristiano & C. – Piazza 
Vittorio Veneto 11 – ACQUI TERME – P. IVA 00149350068  
o Oggetto: Corso di aggiornamento CQC  
o Importo: 282,00 ESENTE IVA AI SENSI DP.P.R. 633/1972 - CIG B58EF20846  

 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 
● ai sensi di quanto sopra esposto, la presente determina verrà corrisposta mediante PEC e 
assumerà le funzioni di lettera commerciale, che però, in quanto atto manifestante la volontà 
unilaterale da parte dell’Amministrazione comunale, assumerà efficacia nel momento della 
ricezione dell’approvazione a mezzo PEC da parte dell’affidatario; 
● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC ONLINE” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_41742232 con scadenza 10/04/2024; 

 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 
si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 della legge 
n. 241/1990 e smi; 
 

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a  
 

● Fornitore: dell’AUTOSCUOLA RAPETTO S.A.S. di Guglieri Cristiano & C. – Piazza 
Vittorio Veneto 11 – ACQUI TERME – P. IVA 00149350068  
o Oggetto: Corso di aggiornamento CQC  
o Importo: 282,00 ESENTE IVA AI SENSI DP.P.R. 633/1972 - CIG B58EF20846  

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d. lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa di 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, al codice 01.03.1.103 cap. 
1041/1 del bilancio comunale 2025 – 2027;  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile dell’area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento ue n. 910/2014 del parlamento europeo 
e del consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6. di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di lettere commerciali, ai seni dell’art. 

18 del D.lgs 36/2023, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte 
dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 
7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice cig di cui all’oggetto e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di anac negli importi fissati con deliberazione dell’Anac 621/2022 e ssmmii,; 

 
8. di demandare al rup: 

- anche per mezzo degli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del dlgs n. 36/2023; 
 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (tar) del 
Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del d.lgs. n.267/2000; 

 
11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’albo 

pretorio, anche nella sezione dedicata all’amministrazione. 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                   F.to  BARBERIS Marisa Tiziana

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  BARBERIS MARISA TIZIANA 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii. con decorrenza dal 10/02/2025 
 
 
Ricaldone, lì 10/02/202510/02/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Micaela FOGLINO 
 


